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Sammanfattning 
 

Konflikten i Mellanöstern har genererat ett stort medialt intresse, särskilt under den första och 

andra intifadan. Parallellt har även debatten om antisemitismens existens tagit fart på nytt, där 

vissa hävdar att detta syns i den mediala rapporteringen i Europa. I kontrast hävdar amerikanska 

medier att gestaltningen är pro-israelisk och beskriver palestinier som våldsamma terrorister, 

militanta islamister och överlag roten till problem i Mellanöstern, men att det har skett en 

förändring mellan den första och andra intifadan.  

Det finns ett begränsat antal studier på hur medier utanför USA, Israel och Arabvärlden 

gestaltar israeler och palestinier i Mellanöstern, och denna studie tar sitt ursprung i denna 

kunskapslucka, för att undersöka den svenska kontexten. Metoden är beskrivande komparativ 

kvantitativ innehållsanalys, som lutar sig på teorier om gestaltning. Materialet som används är 

artiklar och notiser i svenska dagstidningar. Syftet är att klargöra vilka bilder som ges, om detta 

skiljer sig mellan tidningar av olika ideologi, samt om detta har förändrats mellan första och 

andra intifadan.  

Resultatet visar att palestinier gestaltas mer positivt än israeler, men denna tendens minskar 

under andra intifadan. 
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1. Inledning 

Antisemitismen har funnits i ungefär två tusen år (Feldman 1997, ss. 19–20), och har orsakat 

mycket lidande för judar runt om i världen. Det mest kända exemplet på dess förödelse är 

folkmordet på 6 miljoner människor under andra världskriget. Efter andra världskrigets slut 

utropades staten Israel, som enligt sionismen var tänkt att bli en fristad för judar. Men judarna 

och araberna har inte lyckats komma överens om en uppdelning av området, och än idag 

fortsätter konflikten. Detta har gjort att det länge har funnits ett medialt intresse, och rapporterna 

om konflikten fortlöper. Det råder dock oenighet om rapporteringen: vissa forskare hävdar att 

rapporteringen, åtminstone den i Europa, är partisk och har ett underliggande antisemitiskt 

motiv, att stereotyper och negativa attityder mot judar färgar diskussionen (Bachner 2010, s. 

338). Man menar att det finns en tendens att gestalta israeliska soldater som grymma, och 

palestinier som fattiga, oskyldiga och försvarslösa (Jikeli 2015, s. 111), och att konflikten 

således används för att rättfärdiga hatet mot judar (Jikeli 2015). Detta har fått forskare att på 

senare år börja tala om den ”nya antisemitismen” i Europa, som beskrivs som en antisemitism 

relaterad till Israel som land. Det råder dock delade meningar om huruvida detta är ett fenomen, 

eller snarare ett mindset till följd av en fallenhet att se det på detta vis (Klug 2005, s. 47).  

I kontrast till ovanstående visar studier av amerikanska medier att nyheter om konflikten 

ofta saknar en beskrivning av kontexten (Ackerman 2001), och tenderar att vara pro-israelisk, 

och gestalta palestinier som våldsamma terrorister, militanta islamister och överlag roten till 

problem i Mellanöstern (Noakes & Wilkins 2002, s. 661). Hur negativ bilden är tycks dock ha 

ett samband med när nyheten är producerad. I likhet med amerikanska medier menar Deprez 

och Raeyemaeckers (2010) att den mediala bilden i Nederländerna förändrades mellan den 

första och andra intifadan: från att huvudsakligen framställa palestinier i positiv, till att 

huvudsakligen framställa dem i negativ dager.  

Det finns en begränsad kunskap om den europeiska mediabevakningen av konflikten, då 

studier har tenderat att fokusera på USA, Israel och Arabvärlden. Den mediala bilden är 

beroende av sin politiska omgivning, och därför blir resultat från andra länder inte applicerbara 

på Sverige. Bachner (2010, s. 333) menar att år 1982 markerade en förändring inom den svenska 

kontexten: för första gången sedan andra världskriget började antisemitism återkomma inom 

den breda politiska kulturen. Vidare menar Bachner (2010, s. 359) att stora tidningar som till 
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exempel Aftonbladet har en historia av att använda sig av antisemitiska stereotyper, när de 

rapporterar om Israel. Andra hävdar att antisemitism har försvunnit helt, och att den som hävdar 

något annat enbart sprider propaganda å Israels vägnar, eller ser antisemitism där det egentligen 

inte finns någon (Guillou 2001). Man menar då att det underliggande motivet till att någon 

kritiserar Israel är just pga. dess politik, och inte för att det är en judisk stat. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Föreliggande studie är en kvantitativ innehållsanalys av svenska dagstidningar. 

Syftet med min studie är att ta reda på hur israeler respektive palestinier gestaltas i nyhetsartiklar 

och notiser i Aftonbladet, Expressen och Svenska Dagbladet under de 22 första dagarna under 

första och andra intifadan. Avsikten är att se om bilden skiljer sig mellan tidningar av olika 

ideologisk färg, samt om detta har förändrats mellan intifadorna. Detta leder mig fram till 

följande tre frågeställningar: 

1) Hur gestaltas palestinier respektive israeler i svenska dagstidningar under de båda 

intifadorna?  

2) Finns det en skillnad av bilderna mellan svenska dagstidningar av olika politisk 

hållning avseende gestaltning av palestinier respektive israeler? 

3) Har bilden av palestinier respektive israeler i svenska dagstidningar förändrats mellan 

den första och andra intifadan?  

Forskningsfältet denna uppsats berör är således hur medier gestaltar israeler samt palestinier 

under respektive intifada. Forskningsproblemet är att klargöra vilken av två motsatta 

uppfattningar bland forskare som får stöd i min studie av svenska tidningar, och om bilden 

förändras med politiskt viktiga händelser. Jag tänker göra detta genom att undersöka artiklar 

från tre olika dagstidningar. Detta för att se hur bilden i Sverige ser ut, och om den skiljer sig 

beroende på politisk hållning. Bakgrunden till denna fråga är att media besitter en makt när det 

gäller opinionsbildning, och det därför är viktigt att se hur denna hanteras. Dagspress, 

tillsammans med sociala medier, är en av de stora källorna till medborgarnas kunskap, och 

vilken bild de väljer att framställa är därför av stor vikt för vilka attityder som skapas i 

samhället. 
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1.2 Disposition  

Studien består härnäst av kapitel två, som presenterar en bakgrund med för läsaren relevanta 

begrepp och händelser bestående av PLO, antisemitism relaterat till Israel som land, samt den 

första och andra intifadan. Kapitel tre presenterar tidigare forskning som handlar om den 

mediala bilden av palestinier och israeler, och dess förändring. Edward Said, som varit ett 

inflytelserikt namn för diskussionen, introduceras även. Kapitel fyra redogör för alla de delar 

undersökningen grundar sig på: metod, material, teorianknytning samt analysverktyg, där 

kodningsschemat även presenteras, och validitet och reliabilitet diskuteras. Kapitel fem 

presenterar analysen som redogör för resultaten som ligger till grund för att besvara hur israeler 

och palestinier gestaltas i svenska dagstidningar, om det finns någon skillnad mellan tidningar 

av olika politisk färg, samt om bilden har förändrats mellan den första och andra intifadan. 

Slutligen kommer kapitel sex, som summerar slutsatserna av denna studie, och sätter det i 

relation till tidigare forskning. Tankar som väckts som skulle kunna vara av intresse för framtida 

forskning diskuteras även. 
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2. Bakgrund 

Detta kapitel redogör för två nyckelelement för gestaltningen av israeler och palestinier: den 

första och andra intifadan. Fenomenet antisemitism relaterat till Israel som land har diskuterats 

en del i Europa på senare år, och introduceras därför också. Dessutom ges även en introduktion 

till PLO. 

 

2.1 Antisemitism relaterad till Israel som land 

Jikeli (2015, s. 120) konstaterar i sin studie av unga muslimska män att en tredjedel anser att 

landet Israel inte har uppstått på ett legitimt sätt; en del önskar att landet därför ska upphöra att 

existera, andra anser att en tvåstatslösning ändå är det bästa sättet framåt (Jikeli 2015, s. 120). 

De anser därför att judarna felaktigt tog över Palestina (Jikeli 2015, s. 120), trots att FN år 1947 

rekommenderade att området skulle delas upp i två stater, något som senare samma år röstades 

igenom i generalförsamlingen (Israels ambassad 2017). Ofta hävdas det att man är emot sionism 

och Israel, men inte är antisemit. Smith (2008) menar dock att studier oftast pekar i annan 

riktning. Länder där många har en propalestinsk attityd tenderar att ha en högre nivå av 

antisemitiska hatbrott (Smith 2008, s. 166). Bachner (2010) menar att debatten om Mellanöstern 

under en lång tid efter förintelsen har varit den enda offentliga arenan där negativa attityder mot 

judar har kunnat legitimeras: det är lätt att förpacka denna form av antisemitism som rationell 

kritik av Israel och sionismen. Om man bäddar in den i en retorik som är anti-Israel, anti-

kapitalism och anti-Amerika, tar man inga politiska risker, menar Bachner (2010, s. 343). Detta 

demonstreras i Jikelis (2015) studie, som visar att ungefär hälften av de unga muslimska män 

han intervjuat uppvisar en fientlig attityd mot Israel som land. Detta blir än mer problematiskt 

när många inte kan särskilja på judar och israeler (2015, s. 108), trots att det finns många 

europeiska judar som aldrig varit i Israel, samt israeler som inte är judar. Detta resulterar i en 

kollektivisering av ansvar eller skuld, något som kännetecknar fördomar i allmänhet (Bachner 

2010, s. 337). I kombination med en dualistisk syn på konflikten i Mellanöstern, som tenderar 

att gestalta israeliska soldater som grymma soldater som dödar barn, och palestinier som fattiga, 

oskyldiga och försvarslösa (2015, s. 111), väcks hat. I vissa fall blandas denna attityd med 

konspirationsteorier som att judar vill ta över hela världen, och är ute efter att krossa andra 



 

5 
 

religioner (Jikeli 2015, s. 141). Jikeli (2015, s. 152) drar även slutsatsen att etnisk bakgrund 

verkar ha ett samband med inställningen till Israel: om personen är av arabiskt ursprung är 

chansen större att den också identifierar med palestinierna. Vidare menar författaren att 

respondenterna i hans studie tenderar att demonisera och dehumanisera de israeliska soldaterna, 

och endast hyser empati för "de oskyldiga" palestinierna. De gör detta genom ett antal verbala 

trick. Exempelvis gestaltar man palestinierna som särskilt fattiga, och jämställer deras lidande 

med judarnas under förintelsen (Jikeli 2015, s. 114). 

 

2.2 PLO:s utveckling 

PLO står för Palestine Liberation Organisation. År 1948 förlorade palestinierna kriget och 

landet delades upp mellan Israel, Jordanien och Egypten (Sela 2014, s. 270). PLO bildades år 

1964 i Östra Jerusalem, bland annat till följd av den alienering palestinska flyktingar många 

gånger fått uppleva i deras nya hemländer (Sela 2014, s. 274). Att rekonstruera en palestinsk 

nationell identitet, samt institutioner, var två av PLO:s huvudprojekt (Sela 2014, s. 270). 

Organisationen stöttades politiskt, militärt och finansiellt av Arabländerna (Sela 2014, s. 278). 

PLO lyckades gradvis mobilisera majoriteten av palestinier, inte minst efter sexdagarskriget år 

1967, då drygt hälften av palestinierna hamnade under israeliskt styre (Sela 2014, s. 270). År 

1968 var PLO en löst definierad koalition av gerillagrupper, med Fatah som huvudkomponent 

(Sela 2014, s. 271). Under 70- och 80-talen var PLO en paraplyorganisation som inkluderade 

de flesta palestinska terrorgrupper (Goldman 2013, s. 364). År 1974 erkändes PLO 

internationellt, med Yasser Arafat i spetsen, som enda legitima representant för det palestinska 

folket (Sayigh 1998, s. 21). När den första intifadan utbröt ändrades fokuset från att skapa en 

egen palestinsk nation, till att få Israel att dra sig tillbaks från de ockuperade områdena (Sela 

2014, s. 272). Arafat och några av hans närmsta var de som deltog i förhandlingarna under 

Osloprocessen år 1993, och förhoppningarna hos palestinierna var höga vid tidpunkten för 

avtalets undertecknande (Philo & Berry 2011, s. 85). 

 

2.3 Den första intifadan 

Den första intifadan var ett sex år långt palestinskt uppror som inträffade i december år 1987, 

efter att palestinier från ett flyktingläger började kasta sten på israelisk militär efter att fyra 

palestinier dött i en trafikolycka (Philo & Berry 2011, s. 77). Inom några dagar hade oron spridit 
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sig till Västbanken (Philo & Berry 2011, s. 77). De bakomliggande anledningarna till upproret 

är omtvistat. Israels nuvarande premiärminister Netanyahu hävdar exempelvis att det var den 

palestinska befrielseorganisationen PLO som triggade invånarna i områden ockuperade av 

Israel till mer extrema åsikter, samt tvingade barn att delta i konfrontationerna av israeliska 

trupper (Philo & Berry 2011, s. 78). Andra har ifrågasatt Israels policy i de ockuperade om-

rådena och menat att upproret var ett resultat av att palestinierna fått utstå brott mot mänskliga 

rättigheter (Philo & Berry 2011, s. 78). FN publicerade ett antal rapporter i mitten av 80-talet 

som kritiserar israelisk militärs behandling av palestinier i ockuperade områden (Philo & Berry 

2011, s. 78). Det internationella samfundet var involverat, och USA lade fram ett förslag på en 

fredsplan, som dock avvisades av både Israel och PLO (Philo & Berry 2011, s. 80). Israelisk 

militär kritiserades i många rapporter, bland annat FN:s generalförsamling, som fördömde 

policyer de implementerat mot det palestinska folket: brutalitet och tortyr, användning av toxisk 

gas och orsak till döden av många palestinier, inte sällan obeväpnade demonstranter och barn 

(Philo & Berry 2011, s. 81). Några månader in i intifadan föddes Hamas, som hade sitt ursprung 

ur det Muslimska Brödraskapet, som tryckte på muslimska värderingar samt erbjöd hälso- och 

sjukvård för palestinier (Philo & Berry 2011, s. 82). Senare samma år antog de en charter som 

anger att alla palestinier hör till en muslimsk nation, och att det därför är deras skyldighet att 

engagera sig i ”jihad” för att frigöra Palestina (Philo & Berry 2011, s. 82). Idag klassas det som 

en terrororganisation. Under första året av intifadan kategoriserade den amerikanska regeringen 

protesterna som terrorism, och vägrade att samtala med PLO-medlemmar, något som ändrades 

när PLO:s ledare Arafat deklarerade att han tog avstånd från terrorhandlingarna (Noakes & 

Wilkins 2002, s. 657). 

Man brukar ange år 1993 som slutet på den första intifadan, eftersom man då för första 

gången nådde en överenskommelse mellan Israel och representanter för palestinierna, en viktig 

politisk händelse som benämns Osloprocessen. Inom fyra månader skulle Israel dra sig tillbaks 

helt från Gaza och Jeriko, och i övriga Västbanken skulle palestinier ta kontroll över utbildning, 

turism, sjukvård, skatter och välfärd (Philo & Berry 2011, s. 85). Planen angav även att i slutet 

av det tredje året skulle förhandlingar inledas om de mest komplicerade frågorna, som 

exempelvis Jerusalem, bosättningar, säkerhet och gränser (Pressman 2003, s. 119). PLO, med 

Arafat i spetsen, gick med på att avsluta den beväpnade kampen mot Israel (Philo & Berry 2011, 

s. 86). Med åren blev det allt tydligare att resultatet av Osloprocessen inte blev vad någon av 

parterna år 1993 hade hoppats på, och freden uteblev. 
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2.4 Den andra intifadan 

Den andra intifadan, eller Al-Aqsa-intifadan, startade i september 2000 med att den israeliska 

politikern Ariel Sharon gjorde ett kontroversiellt besök på Tempelberget i Jerusalem. Detta var 

starten på en kedja av våldsamma händelser, som varade i fem års tid och ledde till att tusentals 

människor miste livet, majoriteten av dem palestinier. 

Precis som med den första intifadan finns olika uppfattningar till varför den uppstod. En 

vanligt förekommande uppfattning är att det är en följd av den frustration och besvikelse som 

palestinierna upplevt över att Osloprocessen efter sju år inte hade resulterat i ett slut på 

ockupationen (Hass 2005 se Philo & Berry 2011, s. 104). Till följd av Osloprocessen hade 

många palestinier väntat sig ett bättre liv med större frihet utan israelisk bevakning, och att så 

småningom bli erkända som egen nation (Pressman 2003, s. 120). Mellan år 1993 och 2000 

fördjupades ockupationen snarare (Pressman 2003, s. 114), och hoppet började sina för många 

medborgare. Detta resulterade i att militanta organisationer som Tanzim växte, där yngre 

medlemmar trodde att de genom att använda våld skulle förbättra palestiniernas position i 

förhandlingarna (Pressman 2003, s. 114). Något som i backspegeln visade sig endast ledde till 

en upptrappning av våldet. Den palestinska ledaren Yasser Arafat, som 1994 mottagit Nobels 

fredspris, gjorde inget för att hindra våldet (Pressman 2003, s. 132). 

Bakgrunden till den andra intifadan kan ses på två helt olika sätt: som spontana protester 

triggade av Sharons besök till Tempelberget samt Israels beslut att använda vapen mot 

huvudsakligen obeväpnade demonstranter (Philo & Berry 2011, s. 104),  eller som protester 

planerade av de palestinska ledarna för att pressa Israel att ändra dess policys (Smith 2008, s. 

138). Ariel Sharon och Yasser Arafat nämns ofta i förklaringarna till intifadan, men sanningen 

är nog snarare att det var en kombination av olika faktorer som förelåg (Pressman 2003, s. 114). 

Pressman (2003) menar att både Israel och Palestina, till följd av osäkerhet, svarade på den 

andra partens förberedelser, och att detta resulterade i en eskalerande spiral, som ledde till att 

den andra intifadan utbröt. 
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3. Tidigare forskning 

Denna studie av svenska dagstidningars bild av israeler och palestinier i Mellanösternkonflikten 

är en del av ett större, etablerat forskningsfält. I detta kapitel kommer jag översiktligt beskriva 

viktiga studier som berör mediers bild i både svenska och utländska medier, som bland annat 

undersöker inverkan av politiskt viktiga tidpunkter, möjliga förklaringsfaktorer till variationer 

samt skillnader länder emellan. Dessutom ges även en kort introduktion till Edward Said, som 

har varit ett inflytelserikt namn för diskussionen om Israel–Palestina.  

 

3.1 Edward Said och orientalism i västerländska medier 

Edward Said var en palestinsk-amerikansk litteraturprofessor som har varit inflytelserik i 

diskussionen om Israel och Palestina. Said föddes 1935 i Jerusalem, men flyttade till Kairo när 

han var 12 år gammal (Shlaim 2010, s. 258). Således skonades han från händelsen när Israel 

bildades och drygt 700,000 palestinier blev flyktingar. Said spenderade största delen av sitt liv 

i USA, och undervisade på bland annat Columbia universitet. Han skulle dock komma att bli 

allt mer emotionellt och politiskt engagerad i konflikten: när han var i trettioårsåldern inträffade 

sexdagarskriget, som resulterade i ännu en flyktingström, och Said skulle därefter gradvis 

komma att bli talesman för det palestinska folket (Shlaim 2010, s. 259), särskilt i liberala och 

vänsterorienterade medier i Europa (Shindler 2004). Said, till skillnad från palestinier som 

många gånger förespråkar en hårdare linje, förnekade inte att judarna hade en viss historisk rätt 

till Palestina, utan att det skulle behöva innebära att palestinier skulle tvingas på flykt (Shlaim 

2010, s. 260). Hans åsikter om en palestinsk stat har förändrats över tid, och år 1998 trodde han 

inte längre att en tvåstatslösning var möjlig, och förespråkade därför en bi-nationell stat 

(Shindler 2004, s. 170), där palestinier och israeler skulle leva tillsammans. Minnet av år 1948 

och därför rätten för palestinier att återvända, samt att utöva självbestämmande, var Saids 

centrala ståndpunkter i frågan (Shindler 2004). 

Said menar att det finns en västerländsk tendens till att skildra andra kulturer på ett negativt 

sätt, och som används för att legitimera maktambitioner, något han kallar ”Orientalism”. År 

1978 gav han ut en bok om detta, och orientalism är idag ett välkänt begrepp. 
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3.2 Den mediala bilden av israeler och palestinier 

Vilken frame1 medier väljer har betydelse för läsarnas förståelse av till exempel konflikter 

(Noakes & Wilkins 2002). Journalister reflekterar generellt de normer och värderingar som 

dominerar i den kulturella kontext de arbetar i (Noakes & Wilkins 2002, s. 651), vilket 

naturligtvis innebär att rapporteringen skiljer sig länder emellan. Dessutom har det visat sig 

finnas en skillnad i framställningen mellan olika tidpunkter. 

Studier av amerikanska medier har visat att nyheter som handlar om arabiska samhällen är 

övervägande negativa, på samma sätt som islam ofta ses som ett hot mot västerländsk hege-

moni, och därför inte tenderar att gestaltas på ett rättvist sätt (Noakes & Wilkins 2002, s. 654). 

Flertalet studier av amerikanska medier pekar på att palestinier tenderar att tillskrivas tre karak-

tärsdrag: våldsamma terrorister, militanta islamister och rötterna till problemen i Mellanöstern. 

Nästan hälften av artiklarna analyserade i Noakes och Wilkins (2002) studie mellan år 1984 

och 1987 refererade till palestinierna som ”terrorister”, ”gerillan” och ”militanter”. Tendensen 

att tillskriva dem negativa karaktärsdrag har dock minskat med tiden (Noakes & Wilkins 2002, 

s. 665). 

Israel har fått mycket kritik i medier. Detta skulle självklart kunna vara till följd av den 

politik som regeringen har fört. Sedan år 1967 har Israel ockuperat palestinsk mark, och detta 

har fördömts upprepade gånger av FN då det bryter mot internationell lag (Ackerman 2001, s. 

61). Detta har skapat sympati för palestinierna som den svagare parten (Shindler 2004, s. 162). 

Att urskilja legitim från icke-legitim kritik är dock inte helt enkelt. Det är sällan uppenbart när 

kritik av Israel grundar sig i antisemitism, särskilt för ett otränat öga eller öra. Bachner (2010) 

menar, liksom Klug (2005), att det vore fel att anta att kritik av Israel är motiverat av 

antisemitism, eftersom detta är något vi inte kan veta innan vi undersökt var text eller utsaga. 

Han konstaterar dock att kritiken i Sverige ofta är influerad av irrationella motiv, så som en 

”besatthet av Israel och konflikten mellan Israel och Palestina, och reaktionen den väcker” 

(Bachner 2010, s. 335). Om man jämför reaktionen och opinionerna med den tystnad eller 

likgiltighet som ofta kännetecknar synen på andra konflikter i världen, blir irrationaliteten 

tydlig, menar Bachner (2010, s. 335). Man kan även jämföra skillnaden i opinioner, eller 

avsaknaden av sådana, mellan Israel som ockupant och den av andra länder, som exempelvis 

Marocko och Turkiet. Efter en genomgång av svenska tidningar som Aftonbladet, Expressen 

 
1 Frame och gestaltning används hädanefter synonymt. 
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och Dala-Demokraten konstaterar Bachner (2010, s. 342) att det finns ”en växande beredskap 

att acceptera bilder av judisk allmakt och manipulation”. 

 

3.2.1 Första intifadans inverkan på gestaltningen 

Noakes och Wilkins (2002, s. 654) konstaterar att amerikanska medier tenderade att undvika 

att rapportera om palestinska frågor, med några få undantag, innan den första intifadan. Då mer 

än tredubblades antalet artiklar som omnämnde palestinierna (Noakes & Wilkins 2002, s. 657). 

Under intifadan sjönk tendensen att tillskriva palestinierna negativa karaktärsdrag, som åren 

innan hade gjorts i nästan hälften av fallen (Noakes & Wilkins 2002, s. 662). Nu ökade tenden-

sen att istället beskriva dem som offer, men tendensen att beskriva dem som våldsamma och 

terrorister fanns fortfarande kvar. Ackerman (2001, s. 62) konstaterar att mellan år 1990-92 

förekom ord som ”ockuperad” eller ”ockuperade territorier” i tre fjärdedelar av nyheterna om 

Västbanken eller Gaza på amerikanska ABC och CBS. 

Deprez och Raeyemaeckers (2010) noterar i sin studie av flamländska tidningar ett 

liknande resultat: Israel beskrivs som ockupationsmakten som provocerar de frihetskämpande 

palestinierna till våld, under den första intifadan. Palestinierna tenderade då att oftare beskrivas 

som hjältar och offer. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att intifadan stod för den dramatik som krävdes för att 

amerikanska medier skulle uppmärksamma konflikten, och att en effekt av detta var att 

palestinierna fick en mer positiv frame i medierna (Noakes & Wilkins 2002). 

 

3.2.2 Andra intifadans inverkan på gestaltningen 

Ackerman (2001, s. 62) menar att det finns en avsaknad av kontext när amerikanska medier 

rapporterar om konflikten: man undviker generellt att använda ord som påminner om historien 

till de israeliska bosättningarna, som exempelvis ”ockuperade” eller ”illegala bosättningar”. 

Nyheterna fokuserar oftare på det palestinska våldet, som för läsare med mindre kunskap om 

konflikten, kan vara svårt att förstå. Han konstaterar att inom de närmsta månaderna efter 

intifadans start, missar tre större nyhetsprogram att i 90 procent av fallen nämna att marken är 

ockuperad av Israel. Att den politiska kontexten nyheterna produceras i har betydelse blir tydligt 

när Ackerman (2001, s. 62) konstaterar att Israels ockupering av området hade nämnts i två 
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tredjedelar av fallen, under andra intifadans första år, i den brittiska tidningen Independent, men 

endast i en tredjedel av fallen hos amerikanska New York Times. 

Deprez och Raeyemaeckers (2010) konstaterar att även i Nederländerna tenderade pales-

tinier att under andra intifadan beskrivas i negativ dager: som rasister, antisemiter och själv-

mordsbombare. Israeler fick då istället bära rollen som offer, och deras handlingar gestaltades 

som ett sätt för dem att skydda sig från terrorister (Deprez & Raeymaeckers 2010, s. 98). 

 

3.3 Anledningar till skillnader i gestaltningen 

Anledningen till att bilden skiljer sig mellan olika tidpunkter samt länder kan bero på ett antal 

olika faktorer. Om man ser till den globala kontexten så uppstod den första intifadan under en 

tid då frihetsrörelser runt om i världen utspelades, och människor kämpade för sina rättigheter 

(Deprez & Raeymaeckers 2010, s. 100). När den andra intifadan inträffade utspelades parallellt 

en kamp mot terrorism, och detta kan sannolikt ha haft en inverkan på ordvalen i media (Deprez 

& Raeymaeckers 2010, s. 101). Sedan slutet av 1800-talet har USA haft lobbying för israeliska 

organisationer, och idag räknas det i allmänhet som en av de mest effektiva lobbyerna i 

Washington D.C. (Waxman 2012, s. 82). Det är dock viktigt att nämna att lobby-

organisationerna inte representerar den israeliska staten, även om de är ”pro-Israel”: det finns 

exempel då lobbyorganisationer har motarbetat den israeliska regeringens arbete (Waxman 

2012, s. 81). Det ligger därför nära tillhands att anta att skillnaderna i den mediala bilden mellan 

amerikanska och brittiska samt nederländska medier, till viss del, kan bero på dessa 

organisationers inflytande över amerikansk politik och i förlängningen legitimering av Israel 

och dess handlingar. Ytterligare en faktor som nämns i Deprez och Raeyemaeckers (2010, s. 

105) studie är att källan till nyheten spelar roll: Israel har ett väl fungerande PR-maskineri, och 

språkkunskaperna är i allmänhet bättre, så att citera israeliska källor blir därför lättare för många 

Mellanösternkorrespondenter som inte talar arabiska.  
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4. Metod och material 

Detta kapitel presenterar studiens tillvägagångssätt. Först diskuteras valet av metod, som föll 

på en beskrivande komparativ kvantitativ innehållsanalys. Sedan diskuteras hur studien placerar 

sig i förhållande till teorier. Därefter diskuteras studiens design och hur jag utformat det 

teoretiska ramverk som krävdes för att kunna analysera materialet. Därefter redogörs för varför 

jag valt just de tre dagstidningar som ingår i studien, vilka sökord som har använts, samt tanken 

bakom valet av tidsperioder. Avsnittet efter redogör för hur kodningen har gått till, och slutligen 

diskuteras studiens reliabilitet och validitet. 

 

4.1 Metod 

Uppsatsens syfte kräver en metod som möjliggör att man kan urskilja tankar och värderingar, 

för att sedan kunna sortera in dessa i olika kategorier. Jag anser att en beskrivande komparativ 

kvantitativ innehållsanalys tjänar mitt syfte bäst. Detta då metoden innehållsanalys är 

systematisk och objektiv (Bryman 2012, s. 289), något som gör den lättare att replikera och 

därmed stärker undersökningens reliabilitet. Risken för skevheter, till följd av värderingar, 

minskar även. Dock kräver studiens frågor att materialet sorteras in i kategorier som är 

tematiska, vilket gör att ett något mer tolkande tillvägagångssätt behöver användas (Bryman 

2012, s. 297). Forskning som är helt fri från värderingar är svårt att uppnå (Bryman 2012, s. 

39). Eftersom materialet delas upp i kategorier av frames som är positiva, neutrala, och 

negativa, har studien även normativa inslag: jag kommer inte föra en omfattande argumentation 

för hur gestaltningen borde vara, men att en balanserad bild av både israeler och palestinier är 

eftersträvansvärt, är en norm jag i diskussionen om slutsatserna har utgått från.  

Vidare är studien kontextuellt deskriptivt komparativ (Landman, Carvalho & Landman 

2003, s. 5), då jag beskriver och jämför de mediala bilderna av palestinier och israeler, samt 

mellan två olika tidpunkter, och mellan tidningar av olika politisk hållning. Fördelen med att 

jämföra är att bilden blir mer balanserad, än om jag exempelvis endast hade undersökt före-

komsten av antisemitism i tidningarna. Genom att jämföra ökar man förståelsen för fenomenet.  
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Som vid alla val blir metodval en avvägning man får göra. Om jag hade valt en kvalitativ 

textanalys hade jag haft större möjlighet att ”läsa mellan raderna” för att kunna skönja mer 

explicita värderingar, men priset för detta vore en minskad intersubjektivitet och ett resultat 

som riskerat av vara mer styrt av godtycklighet och värderingar.  

 

4.2 Framingteorins funktion 

Studien syftar inte till att varken testa eller utveckla teorier, utan är snarare teorikonsumerande: 

det är fallen som står i centrum (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängnerud 2017, s. 

42), och jag tar utgångspunkt i existerande teorier för att undersöka hur det ser ut i just den 

svenska mediala kontexten. 

Enligt en vanlig metafor representerar nyhetsmedier en spegelbild av verkligheten, men 

med tanke på att verkligheten är oändlig, och mediernas format begränsat, innebär nyhets-

journalistik alltid att val behöver göras av journalister och redaktion (Strömbäck 2014, ss. 113–

114). Framing, eller gestaltning på svenska, handlar om att: 

[…] select some aspects of a perceived reality and make them more salient in a 

communicating text, in such a way as to promote a particular problem definition, 

causal interpretation, moral evaluation and/or treatment recommendation for the 

item described. 

    (Entman 1993, s. 52) 

Det handlar således om att välja och välja bort, samt val av ord, perspektiv, källor och 

betoningar (Strömbäck 2014, s. 115). Konceptet av framing erbjuder möjligheten att beskriva 

makten av en kommunicerad text (Entman 1993, s. 51). Genom att gestalta verkligheten på ett 

sätt istället för ett annat, reproduceras och sprids olika ideologiers och maktcentras sätt att 

betrakta verkligheten (Strömbäck 2014, s. 113). Entman (1993, s. 52) menar att frames har fyra 

olika funktioner: de definierar problem, ger orsaksförklaringar, gör moraliska bedömningar och 

föreslår handlingsrekommendationer. 

I denna studie används framingteorin på så sätt att analysverktyget är utformat, med stöd 

av tidigare forskning, utefter de fyra olika funktionerna av frames, för att identifiera den frame 

som var mest framträdande i var artikel. Detta görs för både israeler och palestinier, vilket alltså 

blir två frames per analysenhet. En frame kan vara antingen positiv eller negativ. Detta är inte 

alltid en enkel uppgift, då det ibland inte finns en tydlig frame, och ibland mer än en frame för 
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respektive grupp. Vidare så medför begreppet frame att gestaltningen har en gemensam effekt 

på en stor andel av mottagarna av budskapet, men detta är inte universellt (Entman 1993, s. 54). 

Det finns således utrymme för en viss variation av tolkning. Jag har tagit mig an detta problemet 

med att ändå försöka definiera den frame som är mest framträdande för både palestinier och 

israeler, i varje artikel eller notis. Detta innebär att jag har sorterat in var analysenhet i en frame 

för palestinier, och en för israeler. Om det saknas en tydlig frame, sorteras denna som ”neutral”. 

Ett budskap i en text kan bli mer framträdande på ett antal olika sätt, exempelvis genom 

placering eller repetition, eller genom association till kulturellt bekanta symboler (Entman 

1993, s. 53). Det är utefter dessa parametrar jag har bedömt var artikel och notis. 

 

4.3 Forskningsdesign och analysmetod 

Forskningsdesignen är komparativ, på så sätt att jag jämför den mediala bilden av israeler med 

den av palestinier, samt mellan olika tidpunkter och olika dagstidningar. Analysmetoden jag 

använder mig av är en beskrivande innehållsanalys. Beskrivande analyser handlar ofta om att 

klassificera verkligheten för att bringa klarhet i en värld som ibland är motsägelsefull 

(Esaiasson et al. 2017, s. 136). Som tidigare konstaterat finns det motsägande uppfattningar om 

den bild som medier förmedlar av palestinier och israeler. En beskrivande analys kan därför 

vara ett bra verktyg för att kunna besvara forskningsfrågorna. Analysen kräver en analysapparat 

med relevanta begrepp som fångar in de aspekter av det samhällsfenomen vi ska undersöka 

(Esaiasson et al. 2017, ss. 136–137). Denna analysapparat har jag utformat abduktivt: genom 

att studien tar utgångspunkt i tidigare forskning har den deduktiva inslag, samt två kategorier 

har även utformats induktivt, för att ge en mer heltäckande bild av existerande frames i 

materialet.  

 

4.3.1 Gestaltning av israeler  

En negativ frame uppfylls när artikeln innehåller en framträdande frame som gör en moralisk 

bedömning av israeler som grymma (Jikeli 2015, s. 111), eller där det sker en kollektivisering 

av ansvar och skuld (Bachner 2010, s. 337). En tredje negativ frame uppfylls när det framhålls 

en problemdefinition eller orsaksförklaring där Israel beskrivs som en ockupationsmakt, som 

provocerar palestinierna till våld (Deprez & Raeymaeckers 2010, s. 98).  
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En positiv frame tillskrivs fallet då en moralisk bedömning görs av israeler som offer eller 

hjältar, eller som att de endast försvarar Israel eller sig själva. Ytterligare en positiv frame, åt 

det neutrala hållet, har lagts till induktivt. Denna frame uppfylls när det lyfts fram att det finns 

israeler som protesterar mot Israels förda politik, och våldet. Detta faller också inom ramen för 

en moralisk bedömning, då dessa utvärderar aktörer och deras effekter (Entman 1993, s. 52). 

 

4.3.2 Gestaltning av palestinier 

För att kategorisera frames för palestinier har jag delvis lånat ett analysverktyg av Noakes och 

Wilkins (2002, s. 662), som har utformat kategorier som klargör för positiv och negativ 

gestaltning. När det ges en problemdefinition eller orsaksförklaring där palestinier gestaltas 

som terrorister, eller som orsak till problemen (Noakes & Wilkins 2002, s. 662), uppfylls en 

negativ frame. Om det framträder en moralisk bedömning där de beskrivs som våldsamma eller 

militanta, eller antisemiter (Deprez & Raeymaeckers 2010, s. 93), sorteras materialet in i en 

negative frame.  

Om det däremot framträder en moralisk bedömning av palestinier som offer eller hjältar 

(Deprez & Raeymaeckers 2010, s. 93), eller när PLO beskrivs som en legitim politisk 

organisation, sorteras materialet in i en positiv frame. Den sista kategorien som utformades 

deduktivt är en handlingsrekommendation, som erbjuder lösningar av problemen och förutspår 

deras effekt (Entman 1993, s. 52). Denna positiva frame uppfylls när artiklar gestaltar kampen 

för en palestinsk stat som legitim (Noakes & Wilkins 2002, s. 662). Slutligen utformade jag en 

positiv frame induktivt, som lutar mer åt det neutrala hållet. Den utgörs av när palestinierna 

gestaltas som demonstranter i underläge, och är en moralisk bedömning.  

Sorteringen syftar till att bringa klarhet, och resultatet redovisas sedan i olika tabeller. Här 

krävs en viss tolkning, då jag även letar efter latent innehåll (Bryman 2012, s. 290). 

Kategorierna utgör således analysverktyget för studien. 

 

4.4 Val av material och datainsamling 

Eftersom studien är begränsad i både tid och omfång har jag strävat efter att välja material 

strategiskt. Mitt mål med urvalet är att det ändå ska vara så pass representativt att det, trots att 

det är begränsat, säger något om en större helhet. Detta för att stärka studiens externa validitet. 
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Den typ av material jag därför beslutat att använda mig av är nyhetsartiklar och notiser, då dessa 

är tänkta att återspegla verkligheten mer än exempelvis ledare, som bygger på opinioner. Jag 

ville få med tidningar av olika typ samt olika ideologisk färg, samtidigt som de når ut till ett 

större antal svenskar. För att kunna besvara en av mina forskningsfrågor krävs det att materialet 

är publicerat under den första och andra intifadan. Dessa varade, enligt litteraturen, i flera år 

respektive. Därför blir det omöjligt att analysera allt material, och jag har därför valt ut en period 

på 22 dagar under varje händelse. Denna inträffar i början av varje event, då det oftast är då ett 

event får som störst uppmärksamhet. För den första intifadan blir datumen den 9 december- 30 

december år 1987 då upproret startade. För den andra intifadan är datumen den 28 september- 

19 oktober år 2000, då Sharon genomförde det uppmärksammade besöket till moskén i 

Jerusalem, och våldsamheterna utbröt. 

Sökord jag använde mig av var nyckelord jag valt ut för var och en av händelserna. I fallet 

av första intifadan blev det: Israel, Palestina, israeler, palestinier, PLO, Arafat och Rabin. För 

andra intifadan användes: Israel, Palestina, israeler, palestinier, PLO, Arafat samt Sharon och 

Tanzim. För första och andra intifadan analyseras det material som berör konflikten mellan 

israeler och palestinier i de ockuperade områdena. Vissa artiklar som inte är direkt relaterade 

har undantagits, som exempelvis demonstrationer som sker i andra delar av världen, artiklar om 

Hizballah (krav på att släppa tillfångatagna palestinier), Anders Ferms uttalande om Israel eller 

artiklar om hur konflikten påverkar oljepriserna. Även artiklar som huvudsakligen handlar om 

mötet mellan Albright, Clinton, Barak och Arafat under den andra intifadan exkluderas. Detta 

då utsträckningen de nämner palestinier och israeler är låg, och en frame således saknas. 

Uttalanden av politiker, som handlar om konflikten, inkluderas dock. 

Mitt val av tidningar landade på Aftonbladet som betecknar sig som “oberoende social-

demokratisk”, Expressen som betecknar sig som “obunden liberal” och Svenska Dagbladet som 

är “obunden moderat”. Detta då jag ville få med både dags- och kvällspress, samtidigt som jag 

får med en viss bredd och djup i undersökningen. Andra viktiga kriterier vid urvalet var antalet 

läsare samt politisk riktning. Antal läsare är ett kriterium som dock inte var helt lätt att utgå 

från, då materialet kommer från tre olika tidsperioder, vilket innebär att antalet läsare varierar i 

antal, samtidigt som tillförlitlig statistik inte var helt lätt att hitta. Jag har därför nöjt mig med 

tidningar som är relativt stora både idag och då. Sammanfattningsvis tror jag att detta är ett 

lämpligt val av data, då det till stor del är från dagspressen människor hämtar kunskap och 

åsikter skapas.  
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4.5 Kodschema 

Kodschemat är utformat som följande. När punkten består av en fråga besvaras denna med 1 

för ja, eller 2 för nej. 

1. Tidning 

2. Datum 

3. Rubrik 

 

Palestinier 

Negativ frame 

4. Gestaltas som terrorist/ terrorister? 

5. Gestaltas som våldsam/våldsamma eller militant/militanta? 

6. Gestaltas som orsaken till problem?  

7. Gestaltas som antisemiter/ rasister? 

Neutral frame 

8. En framträdande gestaltning för gruppen saknas. 

Positiv frame 

9. Gestaltas som demonstranter i underläge? 

10. Gestaltas som offer? 

11. Gestaltas deras kamp för en stat eller rätt till självbestämmande som legitimt? 

12. Gestaltas PLO som en legitim politisk organisation? 

 

Israeler 

Negativ frame  

13. Gestaltas som grymma? 

14. Gestaltas med en tendens till kollektivisering av ansvar och skuld? 

15. Gestaltas som en ockupationsmakt som provocerar palestinierna till våld? 

Neutral frame 

16. En framträdande gestaltning för gruppen saknas. 

Positiv frame 

17. Gestaltas som ett heterogent folk med skilda politiska värderingar?  

18. Gestaltas som offer? 

19. Gestaltas som att de agerar i försvar för sig själva eller Israel? 

20. Gestaltas som hjältar? 
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4.6 Reliabilitet och validitet 

4.6.1 Reliabilitet 

Det är omöjligt att genomföra en studie som inte innehåller några svagheter. En sådan, för denna 

studie, är frågan om reliabilitet. Som tidigare nämnts finns det i fallet av innehållsanalys 

utrymme för mer eller mindre tolkning hos forskaren. Reliabilitet handlar delvis om hur noga 

vi är när vi använder vårt analysinstrument (Esaiasson et al. 2017, s. 64). För att minska risken 

för skevheter i resultaten som eventuellt kunde ha skett till följd av yttre omständigheter som 

exempelvis trötthet, har jag valt att gå igenom en fjärdedel av artiklarna och notiserna vid ett 

tillfälle två veckor efter den första kodningen. Detta kallas för test- retest och är ett sätt att stärka 

intrakodarreliabiliteten (Esaiasson et al. 2017, s. 65).  

Oftast framställs kvantitativa innehållsanalyser som objektiva, men detta stämmer inte helt, 

då det alltid krävs ett visst mått av tolkning, och därav subjektivitet. Om en annan person hade 

kunnat genomföra omkodningar av materialet hade detta stärkt reliabiliteten ytterligare, då det 

förstås alltid finns en risk att en annan kodare inte hade gjort exakt samma bedömning av 

materialet. Detta kallas för interkodarreliabilitet, och hade kanske varit att föredra framför 

intrakodarreliabilitet (Esaiasson et al. 2017, s. 209). Eftersom denna möjlighet saknades valde 

jag att genomföra en omkodning av 25 procent av materialet. Resultatet av denna visade att en 

artikel avvek från första bedömningen, vilket resulterar i en överensstämmelse av 96 procent 

mellan kodningarna. Esaiasson et. al (2017, s. 209) menar att vilken procentandel som anses 

bra måste anpassas till undersökningens ”svårighetsgrad”: om det finns större utrymme för 

tolkning får man acceptera en lite lägre procentandel. I mitt fall så anser jag därför att 96 procent 

genererar hög intrakodarreliabilitet. 

En annan punkt som behöver nämnas är att det finns fler än ett sätt att göra en kvantitativ 

innehållsanalys. Det jag uppfattade som svårast var kodning av artiklar och notiser som hade 

mer än en frame för israeler eller palestinier, och att då bedöma vilken som var mest 

framträdande. Ett alternativt sätt att ta sig an detta problem hade varit att koda båda frames, 

men jag utgick från instruktioner i Metodpraktikan som bland annat anger att ”[…] var och en 

av variablerna skall vara klart skilda från varandra och att det alltid ska finnas ett och endast ett 

variabelvärde för varje analysenhet” (Esaiasson et al. 2017, s. 205). Även Bryman (2012, s. 

299) menar att om det finns mer än en kategori för en analysenhet, behöver studenten göra en 

bedömning av vilken som är den mest relevanta.  
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4.6.2 Validitet 

Att uppnå en god överrensstämmelse mellan teoretiska definitioner och operationella 

indikatorer är en förutsättning för god validitet (Esaiasson et al. 2017, s. 57). God validitet 

uppstår alltså när vi mäter det vi utger oss för att mäta (Esaiasson et al. 2017, s. 57). Ett 

validitetsproblem för denna studie uppstod när jag insåg att allt material inte var producerat av 

respektive nyhetskorrespondent: en mindre del av materialet var från nyhetsbyråer, som 

exempelvis TT. Ett alternativt tillvägagångssätt hade varit att exkludera dessa, men efter noga 

övervägande landade jag i slutsatsen att det tillvägagångssätt jag anser resulterar i högst 

validitet, var att inkludera dessa. Detta då trots att det inte är egenproducerat material, är det 

ändå utvalt att publiceras i tidningarna, och kan innehålla frames som kommuniceras till 

läsaren.  
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5. Analys 

För att besvara studiens två första frågor ”Hur gestaltas palestinier respektive israeler i svenska 

dagstidningar under de båda intifadorna?” samt ”Finns det en skillnad av bilderna mellan 

svenska dagstidningar av olika politisk hållning avseende gestaltning av palestinier respektive 

israeler?” har jag sorterat in resultatet i tabeller, som redovisas i avsnitt 5.1. Den första tabellen 

visar antalet artiklar som har använts i studien. De tre efterföljande tabellerna visar palestiniers 

gestaltning i respektive dagstidning, följt av ytterligare en tabell som visar en sammanställning 

av gestaltningen av palestinier i negativ, neutral samt positiv frame, i respektive dagstidning.  

Därefter redovisar avsnitt 5.1.2 hur gestaltningen ser ut för israeler i respektive dagstidning, 

följt av en sammanställning av resultatet i positiva, neutrala och negativa frames.  

Slutligen besvaras frågan ”Har bilden av palestinier respektive israeler i svenska 

dagstidningar förändrats mellan den första och andra intifadan?” med en sammanställning av 

resultatet för de tre tidningarna under dessa två tidsperioder. De första två tabellerna visar 

framställningen av palestinier i positiva, neutrala samt negativa frames, och sedan redovisas de 

två vanligaste kategorierna under respektive intifada. Avsnittet under gör likaså, för att klargöra 

skillnaden av gestaltningen av israeler under respektive tidsperiod.  

 

5.1 Jämförande innehållsanalys av svenska dagstidningar av olika 

politisk hållning 

Tabell 1: Antal artiklar per dagstidning under varje tidsperiod, antal (och procent) 

Dagstidning Första intifadan Andra intifadan Total 

Aftonbladet 8 (31 %) 18 (69 %) 26 (26,5 %) 

Expressen 12 (43 %) 16 (57 %) 28 (28,5 %) 

Svenska Dagbladet 27 (61 %) 17 (39 %) 44 (45 %) 

Total N= 47 (48 %) N= 51 (52 %) N= 98 
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5.1.1 Frames av palestinier 

Nedanstående tabell visar de frames som tillskrevs palestinier i Aftonbladet, som betecknar sig 

som oberoende socialdemokratisk, under den första och andra intifadan. Av tabellen kan utläsas 

att den vanligaste framträdande frame, under båda intifadorna, var den som offer. Ett exempel 

där det framgår är i en artikel med rubriken ”Han ber för sin son- förgäves” (Hansson 2000). I 

uppslaget syns en pappa som försöker skydda en pojke. Underrubriken anger att Rami dör i 

pappans armar sekunden efter. Ett utdrag från ingressen understryker hur palestinier gestaltas 

som offer: "Inte ens barn skonas när våldet mellan Israel och palestinierna igår spred sig över 

hela Västbanken och Gaza". Dock så minskade denna frame mellan den första och andra 

intifadan, och det blev något mer vanligt att gestalta palestinierna som våldsamma och militanta 

i konflikten. Detta exemplifieras i artikeln med rubriken ”Våldet tystar talet om fred” 

(Wennman 2000). Bilden visar palestinier i bråk och en ska just kasta iväg en glasflaska. 

Underrubriken till bilden lyder: ”Protesterna fortsatte: Under gårdagen protesterade palestinier 

mot fredssamtalen mellan Arafat och Barak genom att kasta sten och flaskor mot den israeliska 

militären. ” 

Tabell 2: Förekommande frames av palestinier i Aftonbladet, procent (och antal) 

Första intifadan Andra intifadan 

Offer PL0 
legitim 

Neutral Offer Våldsamma/ 
militanta 

Neutral Terrorister PLO 
legitim 

Antisemiter 

75 % 
(6) 

12.5 % 
(1) 

12.5 % 
(1) 

39 % 
(7) 

22 % 
(4) 

17 % 
(3) 

11 % 
(2) 

5.5 % 
(1) 

5.5 % 
(1) 

 

Av tabell 3 kan utläsas att även i den obundna liberala tidningen Expressen var offer den 

vanligaste frame under den första intifadan. Under den andra intifadan likaså, men vid denna 

tidpunkt blev det vanligare att inta en mer neutral position, eller beteckna palestinierna som 

våldsamma eller militanta. Expressen rapporterade om Rami under rubriken ”Rami, 12, hade 

inte en chans” (Lapidus 2000a). Bredvid bilden står texten ”pappan kunde inte rädda sonen 

undan kulregnet”. Det blir tydligt att palestinierna i denna text uppfyller en frame som offer. 

Tabell 3: Förekommande frames av palestinier i Expressen, procent (och antal) 

Första intifadan Andra intifadan 

Offer Neutral Demonstranter 
i underläge 

Orsak 
till 
problem 

Terrorister Våldsamma/ 
militanta 

Offer Neutral Våldsamma/ 
militanta 

33% 
(4) 
 

17 % 
(2) 

17 % 
(2) 
 

17 % 
(2) 

8 % 
(1) 

8 % 
(1) 

37,5% 
(6) 

31,25 
% 
(5) 

31,25 % 
(5) 
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Tabell 4 visar att den obundna moderata tidningen Svenska Dagbladet skilde sig från de 

två tidigare exemplen, på så sätt att de oftare använde sig av neutrala frames. Denna var den 

vanligaste under den första intifadan, och även om en offer-frame förekom oftast under den 

andra intifadan, var den tätt följt av en neutral gestaltning.  

Tabell 4: Förekommande frames av palestinier i Svenska Dagbladet, procent (och antal) 

Första intifadan Andra intifadan 
Neutral Offer Demonstranter 

i underläge 
Legitim 
stat 

Terrorister Våldsamma/ 
militanta 

PLO 
legitim 

Offer Neutral Våldsamma/ 
militanta 

Orsak 
till 
problem  

Demonstranter 
i underläge 

41 % 
(11) 

37 % 
(10) 

8 % 
(2) 

3,5 %  
(1) 

3,5 % 
(1) 

3,5 % 
(1) 

3,5 % 
(1) 

35 % 
(6) 

29,5 % 
(5) 

17,5 % 
(3) 

12 % 
(2) 

6 % 
(1) 

 

Slutligen redovisar tabell 5 skillnaden i positiv, neutral samt negativ gestaltning, mellan de 

tre tidningarna, vid de två olika tidsperioderna. Av tabellen kan utläsas att det finns en tydlig 

skillnad i gestaltning mellan tidningar av olika politisk hållning: Aftonbladet använde sig 

övervägande av en positiv frame när de beskrev palestinier i konflikten under den första 

intifadan. Expressen och Svenska Dagbladet gjorde detta enbart i ungefär hälften av fallen. 

Aftonbladet använde sig aldrig av en negativ frame, under den första intifadan. Expressen, under 

den första intifadan, gjorde detta i en tredjedel av fallen. 

Under den andra intifadan hade tendensen att tillskriva palestinier en positiv frame, i 

Aftonbladet, nästan halverats. Men det var fortfarande den mest förekommande. I fallen 

Expressen och Svenska Dagbladet ser vi en mer jämn fördelning mellan positiva, neutrala och 

negativa frames, även om den positiva är snäppet mer förekommande. 

Tabell 5: Frames av palestinier i dagspressen, procent (och antal) 

 Första intifadan Andra intifadan 

Positiv Neutral Negativ Positiv Neutral Negativ 

Aftonbladet 87,5 % 
(7) 

12,5 % 
(1) 

0 % 
(0) 

44,5 % 
(8) 

16,5 % 
(3) 

39 % 
(7) 

Expressen 50 % 
(6) 

17 % 
(2) 

33 % 
(4) 

38 % 
(6) 

31 % 
(5) 

31 % 
(5) 

Svenska 
Dagbladet 

52 % 
(14) 

41 % 
(11) 

7 %  
(2) 

41 % 
(7) 

29,5 % 
(5) 

29,5 % 
(5) 

Total 57 % 
(27) 

30 % 
(14) 

13 % 
(6) 

41 % 
(21) 

25,5 % 
(13) 

33,5 % 
(17) 
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5.1.2 Frames av israeler 

Tabell 6 visar att det i Aftonbladet, under den första intifadan, var vanligast att tillskriva israeler 

en frame som grymma, eller ockupationsmakt som provocerar palestinierna till våld. Detta 

framgår exempelvis i artikeln med rubriken ”Israel ökar krigsrisken” (Wennman 1987). I 

artikeln kan man läsa att ”Vädjanden från USA om att militären skulle använda gummikulor 

och tårgas istället för skarp ammunition mot demonstranter har varit förgäves. Israels regering 

har inte besinnat sig.” 

Tabell 6: Förekommande frames av israeler i Aftonbladet under första intifadan, procent (och antal) 

Första intifadan 

Grymma Ockupationsmakt Neutral 

37,5 % 
(3) 

37,5 % 
(3) 

25 % 
(2) 

 

Av tabell 7 kan utläsas att gestaltningen under den andra intifadan var mer spretig, och att 

en neutral frame framkom oftare, tillsammans med den grymma, men även mer positiva frames 

där israeler gestaltas som offer eller att de försvarar sig själva och Israel.  

Tabell 7: Förekommande frames av israeler i Aftonbladet under andra intifadan, procent (och antal) 

Andra intifadan 

Grymma Neutral Offer Försvarsposition Hjältar Skilda 
politiska 
åsikter 

Ockupationsmakt Kollektivisering 
av ansvar och 
skuld 

22 % 
(4) 

22 % 
(4) 

17 % 
(3) 
 

17 % 
(3) 

5,5 % 
(1) 

5,5 % 
(1) 

5,5 % 
(1) 

5,5 % 
(1) 

 

Tabell 8 visar att det i Expressen under den första intifadan, var vanligast att tillskriva 

israeler en neutral frame. Det förekom även andra, både negativa och positiva frames.  

Tabell 8: Förekommande frames av israeler i Expressen under första intifadan, procent (och antal) 

Första intifadan 

Neutral Grymma Ockupationsmakt Skilda politiska 
åsikter 

Försvarsposition 

41 % 
(5) 
 

17 % 
(2) 

17 % 
(2) 

17 % 
(2) 

8 % 
(1) 
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Tabell 9 visar att en neutral frame av israeler fortsatte att vara den vanligaste 

förekommande när Expressen beskrev israeler under den andra intifadan. Det går även att utläsa 

att tidningen i en fjärdedel av fallen använde sig av en frame där israeler beskrevs som en aktör 

av en ockupationsmakt som provocerade palestinierna till våld. Detta framgår av artikeln med 

rubriken ” 'Vi kräver rättvisa ' ” (Lapidus 2000b). I ingressen citerar de en aktivist som säger 

att Israel har diskriminerat dem i 50 år. 

Tabell 9: Förekommande frames av israeler i Expressen under andra intifadan, procent (och antal) 

Andra intifadan 

Neutral Ockupationsmakt Grymma Offer Hjältar 

50 % 
(8) 

25 % 
(4) 

12,5 % 
(2) 

6,25 % 
(1) 

6,25 % 
(1) 

 

Tabell 10 visar att även i fallet Svenska Dagbladet tillskrevs israeler oftast en neutral frame, 

under den första intifadan. I nästan en fjärdedel av fallen gestaltades de dock som grymma. 

Tabell 10: Förekommande frames av israeler i Svenska Dagbladet under första intifadan, procent (och antal) 

Första intifadan 

Neutral Grymma Skilda 
politiska 
åsikter 

Ockupationsmakt Kollektivisering 
av 
ansvar/skuld 

48 % 
(13) 

22 % 
(6) 

15 % 
(4) 

11 % 
(3) 

4 % 
(1) 

 

I tabell 11 kan utläsas att en neutral frame kvarstår som den mest förekommande i Svenska 

Dagbladet, under den andra intifadan. 

Tabell 11: Förekommande frames av israeler i Svenska Dagbladet under andra intifadan, procent (och antal) 

Andra intifadan 

Neutral Försvarsposition Grymma Ockupationsmakt Kollektivisering 
av ansvar och 
skuld 

Skilda 
politiska 
åsikter 

Offer 

41 % 
(7) 

17 % 
(3) 

12 % 
(2) 

12 % 
(2) 

6 % 
(1) 

6 % 
(1) 

6 % 
(1) 

 

Slutligen visar tabell 12 skillnaden i positiv, neutral samt negativ gestaltning av israeler, 

mellan de tre tidningarna och vid de två olika tidsperioderna. Av tabellen kan utläsas att det 

finns en viss skillnad i gestaltning mellan tidningar av olika politisk hållning, men att när andra 

intifadan inträffar kvarstår inte denna skillnad: den oberoende socialdemokratiska tidningen 
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Aftonbladet uppvisade en klar övervikt av negativ gestaltning av israeler under den första 

intifadan, och använde sig inte av någon positiv frame av israeler under denna period. Men när 

andra intifadan inträffar är närmre hälften av gestaltningen av israeler positiv.  

Den obundna liberala tidningen Expressen samt den obundna moderata tidningen Svenska 

Dagbladet använder sig i ungefär hälften av fallen av en neutral frame av israeler under den 

första intifadan. Detta kvarstår när den andra intifadan inträffat.  

Tabell 12: Frames av israeler i dagspressen, procent (och antal) 

 Första intifadan Andra intifadan 

Positiv Neutral Negativ Positiv Neutral Negativ 

Aftonbladet 0 % 
(0) 

25 % 
(2) 

75 % 
(6) 

44,5 % 
(8) 

22 % 
(4) 

33,5 % 
(6) 

Expressen 25 % 
(3) 

42 % 
(5) 

33 % 
(4) 

12,5 % 
(2) 

50 % 
(8) 

37,5 % 
(6) 

Svenska 
Dagbladet 

15 % 
(4) 

48 % 
(13) 

37 % 
(10) 

29,5 % 
(5) 

41 % 
(7) 

29,5 % 
(5) 

Total 15 % 
(7) 

42,5 % 
(20) 

42,5 % 
(20) 

29,5 % 
(15) 

37 % 
(19) 

33,5 % 
(17) 

 

5.2 Förändringar mellan den första och andra intifadan 

5.2.1 Förändringar i gestaltningen av palestinier  

I tabell 13 kan vi utläsa att den frame som förekom flesta antal gånger i en sammanställning av 

resultatet för de tre tidningarna, var en positiv sådan. En negativ frame förekom endast i 13 

procent av fallen under den första intifadan. Även under den andra intifadan var en positiv 

framställning dominerande, men frekvensen av negativa frames hade även ökat, och uppgick 

till en tredjedel av artiklarna.  

Tabell 23: Sammanställning av frames av palestinier i dagspressen, procent (och antal) 

Tidsperiod Frame 

Positiv Neutral Negativ 

Första 
intifadan 

57 % 
(27) 

30 % 
(14) 

13 % 
(6) 

Andra 
intifadan 

41 % 
(21) 

25.5 % 
(13) 

33.5 % 
(17) 

 

Tabell 14 visar de två mest förekommande frames av palestinier under de båda intifadorna. 

Vi kan här utläsa att både under den första och andra intifadan gestaltades palestinier som oftast 
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som offer, följt av en neutral gestaltning. Tendensen minskade dock något mellan den första 

och andra intifadan. 

Tabell 14: Två mest förekommande frames av palestinier, procent (och antal) 

Frame Tidsperiod 

Första 
intifadan 

Andra 
intifadan 

Offer 42,5 % 
(20) 

37 % 
(19) 

Neutral 30 % 
(14) 

25,5 % 
(13) 

 

5.2.2 Förändringar i gestaltningen av israeler  

När en sammanställning görs av de tre dagstidningarna kan vi av tabell 15 utläsa att det under 

den första intifadan var lika vanligt med en neutral bild, som en negativ, av israeler. En positiv 

framställning gick endast att se i 15 procent av fallen. Under andra intifadan har den negativa 

bilden minskat något, och den neutrala bilden dominerar med 37 procent. Samtidigt har den 

positiva bilden nästan dubblerats, och förekommer nu i 29,5 procent av fallen.  

Tabell 15: Sammanställning av frames av israeler i dagspressen, procent (och antal) 

 Frame 

Positiv Neutral Negativ 

Första 
intifadan 

15 % 
(7) 

42,5 % 
(20) 

42,5 % 
(20) 

Andra 
intifadan 

29,5 % 
(15) 

37 % 
(19) 

33,5 % 
(17) 

 

Tabell 16 visar de två mest förekommande frames för israeler, under båda tidsperioderna. 

Vi kan här utläsa, som tidigare konstaterat, att den neutrala är den vanligaste under den första 

intifadan. I 23 procent av fallen, tillskrivs israeler en bild av att vara grymma. Under andra 

intifadan är en neutrala frame fortfarande vanligast, och i 16 procent av fallen gestaltas de som 

grymma.  

Tabell 16: Två mest förekommande frames av israeler, procent (och antal) 

Frame Tidsperiod 

Första 
intifadan 

Andra 
intifadan 

Neutrala 42,5 % 
(20) 

37 % 
(19) 

Grymma 23 % 
(11) 

16 % 
(8) 
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6. Slutsats och diskussion 

 
Det övergripande syftet med studien har varit att förstå hur israeler respektive palestinier 

gestaltas i svenska tidningar under den första och andra intifadan. Undersökningen utfördes 

med hjälp av en beskrivande komparativ kvantitativ innehållsanalys, med utgångspunkt i 

framingteorin. Frames utformades utifrån tidigare forskning. Utifrån materialet har jag kunnat 

dra vissa slutsatser, och mina frågeställningar har blivit besvarade, men det har även väckt nya 

frågor, samt funderingar kring resultatets generaliserbarhet. För att slutsatserna ska bli 

generaliserbara krävs vidare forskning. 

Detta kapitel kommer summera slutsatserna av denna undersökning, besvara 

undersökningens frågeställningar, och slutligen diskutera tankar som uppstått under arbetets 

gång, och ge förslag på fortsatt forskning.  

 

6.1 Studiens slutsatser 

6.1.1 Gestaltningen av israeler och palestinier 

En av studiens ambitioner var att besvara hur både israeler och palestinier gestaltas i dessa tre 

tidningar under de 22 första dagarna under respektive intifada. Resultatet har visat att 

gestaltningen av palestinier var övervägande positiv under den första intifadan, då de i nästan 

hälften av fallen gestaltades som offer. Detta är i linje med resultaten av Noakes och Wilkins 

(2002, s. 662) studie av amerikanska medier, samt Deprez och Raeyemaeckers (2010) studie 

av nederländska tidningar: under den första intifadan fanns en tydlig tendens att beskriva 

palestinier som offer. Däremot saknas stöd i denna studie för att palestinierna skulle beskrivas 

som hjältar. Tendensen att gestalta palestinier i en positiv frame kvarstod, om än med en viss 

minskning, när andra intifadan inträffat. Under första intifadan var det ovanligt att gestalta 

palestinier genom en negativ frame, men under andra intifadan gjordes detta i en tredjedel av 

fallen. 

För israelers del kan konstateras att en neutral frame var lika förekommande som en 

negativ, under första intifadan. Resultaten är delvis i linje med Deprez och Raeyemaeckers 

(2010) studie av nederländska tidningar, där de konstaterade att israeler under den första 
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intifadan ofta gestaltas som en ockupationsmakt som provocerar palestinierna till våld. Detta 

förekommer dock främst i Aftonbladet, och en neutral frame eller en frame där israeler 

gestaltas som grymma, är mer vanligt förekommande i den svenska kontexten. I nästan en 

fjärdedel av fallen gestaltas israeler som grymma. En positiv frame var ovanlig. När andra 

intifadan inträffat såg vi en jämnare fördelning mellan positiva, neutrala samt negativa 

frames.  

 

6.1.2 Skillnader i gestaltningen mellan tidningar av olika ideologisk färg  

Studiens andra fråga syftade till att ta reda på om gestaltningen skiljer sig mellan tidningar av 

olika ideologisk färg. Av resultatet har det framkommit att det under den första intifadan 

fanns en klar skillnad i gestaltningen: den oberoende socialdemokratiska tidningen 

Aftonbladet hade en klar tendens att gestalta palestinier i övervägande positiva frames. I den 

obundna liberala tidningen Expressen, samt den obundna moderata tidningen Svenska 

Dagbladet, gjordes detta i endast hälften av fallen. En intressant observation var att både 

Aftonbladet och Expressen hade ett helt uppslag om den 12-årige pojken som blev skjuten av 

israelisk militär, och sedan avled. Denna nyhet saknades helt i Svenska Dagbladet. Samtidigt 

såg vi en avsaknad av negativ gestaltning av palestinier i Aftonbladet, något som förekom i en 

tredjedel av fallen i Expressen.  

Även när frames av israeler analyserades framkom en tydlig skillnad under den första 

intifadan, gestaltningen av israeler i Aftonbladet var övervägande negativ: de beskrevs oftast 

som grymma eller en ockupationsmakt som provocerar palestinierna till våld. I kontrast kan 

konstateras att gestaltningen av israeler tenderade att vara neutral i Expressen och Svenska 

Dagbladet. En negativ gestaltning av israeler gjordes endast i en tredjedel av fallen. Dessa 

tidningar uppvisade således en mer balanserad gestaltning. 

När andra intifadan inträffade skedde dock en förändring: nu gestaltades palestinier med 

en positiv frame i mindre än hälften av fallen i Aftonbladet, och en negativ frame blev mer 

förekommande. Skillnaden mellan fördelningen av procent mellan frames av positiva, 

neutrala och negativa är relativt jämn mellan de tre tidningarna, under den andra intifadan. 

Den skillnad i gestaltningen vi tidigare observerat bland tidningar av olika ideologisk färg, 

kvarstår alltså inte längre. 
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6.1.3 Förändringar i gestaltningen mellan den första och andra intifadan 

Slutligen syftade tredje frågan att undersöka om det skett någon förändring i gestaltningen 

mellan den första och andra intifadan. Resultaten visade att det gjorde det: en negativ frame 

av palestinier blev vanligare under den andra intifadan. Detta betyder att den svenska 

kontexten går i linje med den nederländska, där Deprez och Raeyemaeckers (2010) 

konstaterat att det fanns en tendens till negativ gestaltning av palestinier.  

Samtidigt ökade tendensen att gestalta israeler genom en positiv frame, och tendensen att 

gestalta de som grymma minskade. Dock har jag inte funnit stöd för att det i den svenska 

kontexten, under den andra intifadan, var så att israeler fick bära rollen som offer, som i Deprez 

och Raeyemaeckers (2010, s. 98) studie. Den neutrala gestaltningen visade sig vanligare. 

 

6.2 Förslag på fortsatt forskning 

Som tidigare nämnts krävs det tolkning för att avgöra vilken frame som är mest framträdande. 

Det är svårt att intyga att två kodare skulle få fram exakt samma resultat. Dock har studien tagit 

sin utgångspunkt i tidigare forskning, och använt sig av frames som har utvecklats därifrån. 

Dessutom har jag strävat efter transparens i tillvägagångssättet, så att den som vill kan testa att 

göra om undersökningen, och se om samma resultat uppnås. Detta minskar detta 

reliabilitetsproblem. Dock har jag inte funnit många studier av svenska tidningar, så för att dra 

säkra slutsatser skulle det kanske behövas fler studier som granskar ett mer omfattande material. 

Man skulle även kunna analysera andra dagstidningar, eller kanske nyhetssändningar. Frågan 

”Finns det en skillnad av bilderna mellan svenska dagstidningar av olika politisk hållning 

avseende gestaltning av palestinier respektive israeler?” skulle kunna besvaras med mer 

säkerhet, om material från andra oberoende socialdemokratiska, samt liberala och moderata 

tidningar, analyserades. Ytterligare en styrka vore om materialet kodades av fler än en kodare, 

för att öka intersubjektiviteten. 

Man hade även kunnat ta sig an denna studie med ett annat angreppssätt. Ett exempel vore 

att utveckla studien, från att vara beskrivande, till att också vara normativ. Hur borde 

gestaltningen vara?  
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